ales ca punct zero anul 1895 deoarece acesta este marcat de apariția primei legi care

„s-a referit în integralitate la formarea numelui și la schimbarea acestuia – pentru

cei care deja aveau unul” (p.14), și anume Legea asupra numelui, publicată

în „Monitorul Oficial, nr. 277, 18(30) martie 1895, p. 9595-9596” (p. 14). Perioada

aleasă este reprezentativă pentru legiferarea numelor în România, fiind marcată de

publicarea a patru legi care reglementau condițiile de schimbare a numelui sau de

adaos de nume la cel existent.

Opera este structurată în două părți: prima parte fiind dedicată prezentării